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Sosyal Haklar Derneği’nin (SHD) hak 
ihlalleri raporları (www.sosyalhak-
lar.com) bize özelleştirmenin sade-
ce hak kaybı değil önemli can ka-
yıplarının da ana sebebi olduğunu 
göstermektedir. Çalışma yaşamına 
ait sonuçlar emek süreci ile kamu-
sal denetim - sorumluluk ilişkisi açı-
sından gerçekleşen tahribatların da 
“özelleştirme” üzerinden ilerlediğini 
göstermektedir. Çünkü iş kazalarıy-
la gerçekleşen ölümlerin neredey-
se hemen hepsi taşeron firmalara 
ait iş süreçlerinde yaşanmaktadır. 
Özelleştirme-taşeron ilişkisi toplum-
sal bir model olarak hayatımızın her 
yerindedir artık.  
Özelleştirmeyi nasıl biliriz?
Gelir yaratma veya etkin işleme-
yen kamu kuruluşlarının piyasa-
laştırılmasını dayatan bir süreçtir. 
Daha çok ekonomik bir gerekçeyle 
açıklanmasına rağmen özelleştir-
me oldukça ideolojik bir politikadır. 
İçinde yaşadığımız kapitalist sistem 
neoliberal politikalarla bize özel-
leştirmeyi dayatarak bizi başka bir 
çözümün olmadığına inandırmaya 
çalışır. Bu ideolojik program çalı-
şan sınıfların ve emekçilerin daha 

fazla yoksullaşmasını, işsizliği ya da 
güvencesiz çalışma yaşamını dahi 
meşrulaştırır.  
Özelleştirmeye karşıyız! Çünkü; 
-Gerekçeleri meşru değil, ideolojik-
tir. 
-İnsan ihtiyaçlarının toplumsal bir 
politikayla karşılanmasını olanaksız 
kılan kar amaçlı ve saldırgan bir po-
litikadır. 
-Emeğin ve halkın birikimlerinin kar-
şısına piyasanın ihtiyaçlarını koyar. 
Rekabetçi bir ekonomi politika-
ya dayanır ve doğayı tahrip eden 
ekonomik faaliyetleri kar amacıyla 
yaygınlaştırır. Bugünkü HES (hidro-
elektrik santralleri) gibi dayatılan 
enerji politikalar dahil olmak üzere 
su hakkımız dahi tamamen piyasa-
nın beklentileri ile yok olmaktadır. 
-Piyasa geleceğimize, okul ve has-
tanelerimize, fabrikalarımıza, park-
larımıza, kıyılarımıza, akarsularımıza, 
tarım topraklarımıza, işyerlerimize 
ve diğer kazanımlarımıza gözünü 
dikmiş durumdadır.  
-Özelleştirme piyasacı mantığıyla 
kar merkezlidir. İstihdam politikala-
rına “maliyet” temelinden yaklaşır. 

Bu durum, başta iş kazaları olmak 
üzere birçok hak ihlaline yol açar. 
Ölümlü iş kazalarının ezici çoğun-
luğunun özelleştirilen madenler, 
elektrik dağıtım ve kamu altyapı 
sektörlerinde meydana gelmesi ör-
neğinde olduğu gibi “insan” sadece 
bir girdi maliyetidir. 
-Özelleştirme ayrımcıdır. Toplumsal 
ihtiyaçlara erişmemizi paraya bağ-
layan bir sistemi dayatır. 
-Özelleştirme toplum açısından ça-
resizlik üretir.  Bireysel çıkış yollarını 
dayatır. İşini kaybeden emekçiler, 
öğrenciler, evi yıkılan gecekon-
ducular ve diğer evsiz kalacaklar 
olanlar, evsizler, kiralarını ödeye-
meyen kent yoksullarının örgütlen-
me kanallarını yok eder.  
Özelleştirmeyi dayatan kapitalist re-
kabetin tarihi çöp olmuş, değersiz-
leşmiş coğrafyaların, kentlerin, için-
de hayatın sürdürülemediği evlerin, 
değeri arazisinden ibaret okulların, 
hastanelerin, fabrikaların, tarlaların 
tarihidir. Bu sistem insanın gelece-
ğini belirsizliğe sürükleyen; hırsa ve 
tahribata dayalıdır.  

Kent emeğin bütün tarihsel kazanımlarının kendini var ettiği toplumsal bir alandır. Kendinden 
öncesini yaşatma ve geleceğe dair bırakacaklarıyla varlığını sürdürür. Eğitim, sağlık, kentsel 

hizmetler, kültürel birikimler, sanat, mimari, tarihsel miras ve politika… Bütün bunlar kentte 
yaşayanların emekleri ile oluşmaktadır. Fakat kapitalist gelişme neoliberalizm ile hayatımıza, 

emeğimize ait her şeyi geri almak üzere özelleştirerek piyasaya mal etmektedir. 1970’li yılların 
sonu itibariyle dünya üzerinde hakim olmaya başlayan politika budur. 

Biz burada özelleştirmenin sadece çalışma yaşamında, eğitimde, sağlıkta ve diğer alanlarda değil 
kentin politik yaşamın örgütlenme ve hak kazanım kanallarını da zayıflatan ve yok eden bir süreç 

olduğunu iddia edeceğiz.  

Bir Kaybetme Dizisi: Özelleştirme

Haydarpaşa Tren Garı’nın 28 Kasım’da 
saat 14:00 sularında çatısından baş-
layan yangında tarihi binanın üst katı 
tamamen kül oldu. 
Olayın Pazar günü, Gar binasının en 
sakin olduğu bir günde meydana gel-
mesi ise dikkat çekiciydi.
İlginç bir not olarak, vapurla seyahat 
eden bir mimarın Mimarlar Odası yö-
neticilerini araması, daha sonra ise 
Mimarlar Odası’nın itfaiyeyi aradığı 

ana kadar yangına herhangi bir mü-
dahalede bulunulmadığını; tüm talep-
lere rağmen havadan bir müdahale-
nin gerçekleştirilmediğini de gözlem-
lediğimizi belirtmeliyiz …
2003 yılından bu yana Haydarpaşa 
ve çevresine yönelik yeni bir port ya-
pımı kapsamında kentsel dönüşüm 
projeleri gündeme alınmıştı. Kamuya 
ait bir alan olan Haydarpaşa’nın özel-
leştirilmesini içeren bu proje alışve-

riş merkezi ve otel gibi kullanımlarını 
da içermekteydi. Yangın konusunda 
gerekli önlemlerin alınmamış olması, 
havadan müdahale edilmemesi ve 
gecikilmesi kamuoyunda kuşkuların 
artmasına neden oldu. Birleşik Taşıma-
cılık Sendikası yetkililerince yangının 
kaynağı olan “inşai faaliyet” ile ilgili 
kurul kararı bulunmadığı ve olaydan 
bir gece önce dördüncü katta (yan-
gın katı) gece yarısından sonra ışıkla-
rın yanık olduğu belirtildi.  
Aynı gün içinde açıklama yapan Ulaş-
tırma Bakanlığı Müsteşar Yardımcısı 
Talat Aydın, inceleme, araştırma ve 
gerekmesi halinde soruşturma yapı-
lacağını söylerken, DSP’li Milletvekili 
Ayşe Jale Ağırbaş, tarihi binanın ko-
runması konusunda ihmal olduğuna 
dair soru önergesi verdi.
Haydarpaşa yangınındaki bir dizi ih-
mal ve yetkililerce verilen yetersiz bilgi 
“rant” şüphesini de gündeme getirdi.
Haydarpaşa yangını, İstanbul’a göz 
diken sermayenin gözü karalığının 
yeni bir işareti midir?

Haydarpaşa Garı Yandı



İstanbul, dünyadaki birçok kent gibi, 
1980’lerden başlayarak 2000’li yıllarda hızla-
nan süreçle üst sınıflar için özgülleşerek hizmet 
sektörünün hızla tüm alanları ele geçirdiği bir 
tüketim mekanı haline gelmektedir. Bu deği-
şimin bir örneği, TEKEL arazilerinin özelleştirilme 
sürecidir.
Tuz, tütün ve alkollü içkilerin üretimini ger-
çekleştiren Reji Şirketi’nin 1923 yılında devlet 
mülkiyetine geçmesiyle, tütün, alkollü içkiler, 
tuz, barut ve patlayıcılar, çay, kahve ve en 
son 1946 yılında kibrit devlet tekeli altına alın-
mıştır. 1941 yılında adı TEKEL Genel Müdürlüğü 
olan şirkette 1950’li yıllardan itibaren söz ko-
nusu ürünler TEKEL kapsamı dışına çıkarılma-
ya başlandı. 1986 yılında ise tütün artık TEKEL 
kapsamında değildi.  1983’de KİT olan TEKEL 
Genel Müdürlüğü ise, 1987 yılında Tütün, Tütün 
Mamulleri, Tuz ve Alkol İşletmeleri Genel Mü-
dürlüğü (TEKEL) adını aldı.
TEKEL’in özelleştirilmesi 2001 yılında Özelleştir-
me Yüksek Kurulu’nun özelleştirme kapsam 
ve programına alınmasıyla başladı. Bu tarih-
ten itibaren önce TEKEL’in içki bölümü Nurol, 
Limak, Özaltın, Tütsab Konsorsiyumu’na, daha 
sonra 2008 yılında ise sigara üretim işiyle ilgili 
varlıklar British American Tobacco’ya satıldı. 
Tekel 2001 yılında özelleştirme kapsamına 
alındığında çalışan işçi sayısı -önemli bir kıs-
mını kadınların oluşturması ile birlikte- yaklaşık 
35.000 kişiydi.  Sadece TEKEL alkollü içkiler biri-

minde çalışmakta olan mavi yakalı sayısı Eylül 
2003 itibarıyla 3631 iken hisse devri sırasında 
1.700 işçinin TEKEL ile ilişkisi kesilmiş, 2009 yılın-
da mavi yakalı işçi sayısı 323’e düşürülmüştür. 
Şu anda 4-C statüsüne alınmaya çalışılan ve 
Ankara’dan sonra direnişi kentlerde sürdüren 
işçi sayısı yaklaşık 12500’dür.
TEKEL’in Özelleştirme İdaresi’ne devri ardı sıra 
İstanbul’daki konumları nedeniyle değeri yük-
sek olan arazilerin satışı veya tahsisi süreci de 
başlamıştır. Bu araziler içerisinde; İstanbul’da 
Şişli Likör Fabrikası, Bomonti Bira Fabrikası, Ce-
vizli Tekel Fabrikası ve Unkapanı’ndaki TEKEL 
Yönetim binaları bulunurken, Samsun’da ki Si-
gara Fabrikası’nın da AVM olarak İzmir Tekel 
Tütün Fabrikası’nın turizm alanı olarak proje-
lendirilmesiyle TEKEL’e ait olan alanlar devre-
dilerek veya satılarak özelleştirilmiştir.  
L23.71 l,90 m² yüzölçümlü Şişli Likör Fabrika-
sı ve parselinin TOKİ adına mülkiyet devri bir 
protokol ile yapılmış, 1/1000 ve 1/5000 ölçekli 
imar plan tadilatları Ocak 2008’de kabul edil-
miş ve Tekel Likör Fabrikası arazisi “Özel Ko-
şullu Ticaret” alanına alınmıştır. Üzerinde çok 
sayıda ağaç bulunan anılan kentsel alan 
Beşiktaş ve Şişli’nin akciğeri olarak işlev gör-
mesinin yanı sıra Şişli bölgesinin nadir kalmış 
kamusal açık alanlarındandır ve sırf bu özel-
liği nedeni ile de mutlaka kamusal kentsel 
donatı alanı olarak değerlendirilmesi ge-
rekmektedir. Şişli Likör Fabrikası’nda yapılan 
1/5000 ölçekli imar planı değişikliği Mimarlar 
Odasınca açılan davada, 1/1000 ölçekli plan 
ise Şehir Plancıları Odası tarafından açılan 
davada yürütmeyi durdurma kararı alınmıştır. 
Aceleyle taşınan Tekel Genel Müdürlüğünün 

Unkapanı’ndaki 5 katlı, 2500 m² kapalı alanlı, 
3000 m² arazi üzerine kurulu binası ise, hasta-
hane zinciri olan Medipol grubunun kurduğu 
vakıfa, üniversite olarak kullanmak üzere 49 
yıllığına, komik bedellerle tahsis edilmiştir.  
Diğer taraftan, Kartal’daki Tekel Cevizli arazi-
si ise sigara fabrikası, ambalaj fabrikası, puro 
fabrikası, lojmanlar, futbol ve basketbol sa-
haları, yüzme havuzları, konukevi, Araştırma 
Enstitüsü’nü içinde barındıran toplam 46 bin 
dönümlük arazisinin, 29 bin dönümlük bölü-
mü, üzerinde 4 bin 100 ağaç olan yeşil alan-
dır. İstanbul Şehir Üniversitesi 21 Temmuz 2008 
tarihinde Maliye Bakanlığı’na yaptığı müraca-
atla; Cevizli’deki Tekel’e ait arazinin 49 yıllığı-
na kendilerine tahsis edilmesini talep etmiştir. 
Tekel Cevizli arazisinin İstanbul Şehir Üniver-
sitesi tarafından üniversite alanına alınmasını 
içeren plan ise İstanbul Büyükşehir Belediye 
Meclisi’nin 18 Eylül 2009 tarihli toplantısında 
oy çokluğuyla kabul edilmiştir. Üniversiteyi 
kuracak olan vakıf ise, Bilim ve Sanat Vakfı 
(BİSAV)’dır. 
BİSAV’ın başkanın Yeni Şafak Gazetesi’nin ya-
zarı ve eski başkanının ise şu an Bakan olması, 
Tekel’in Unkapanı’ndaki arazilerinin Medipol’e 
satılması ile hepimizin olan araziler, iktidara ve 
yeşil sermayeye teslim edilmektedir.
Bu süreçte, rant yaratmaya yönelik planlama 
anlayışları ve özelleştirmeler ile rantı paylaş-
maya hazır olanlar için, çoktan planlar, prog-
ramlar yapılmış, her şey kendi içerisinde pay-
laşılmışken, kamu varlıkları yağmalanmakta, 
her birimizin ise sadece yaşam alanları değil, 
işi, emeği, geçmişi ve geleceği yok edilmek-
tedir. 

Bellek:
Tekel Arazilerinin 
Özelleştirilmesi

Görüş:  
İstanbul Tabip Odası 
Dr. Ali Çerkezoğlu*  
Kaldırım: Sağlık alanlarının özelleştirilmesinde 
ne tür yöntemler, hangi hukuki araçlar kulla-
nılmaktadır?
A.Ç.: Bilindiği gibi sağlık evrensel niteliği gere-
ği özelleştirme ile bağdaşamayacak alanların 
başında gelir. Özelleştirme yoluyla sağlık ku-
rumlarının işletmeler haline getirilmeleri doğal 
olarak her şeyin bir fiyatının olması ve parası 
olanın parası kadar sağlık hizmetine ulaşması 
anlamını beraberinde getirir. Özelleştirmenin 
bir diğer doğal sonucu sunduğu hizmeti bi-
reye (müşteriye) odaklı olarak belirlemesidir. 
Bunun dışındaki bütün değerlendirmeler ger-
çekliği çarpıtma odaklıdır. Ülkemizdeki sağlı-
ğın özelleştirilme serüveni doğal olarak ulus-
lararası finans kurumlarının talep ve direktifleri 
doğrultusunda gerçekleşmektedir. 
Hizmetler alanı, ticari faaliyetlere kar alanı 
olarak sunulmasını sağlamak üzere 15 Nisan 
1994 tarihinde imzalanan Uruguay Round So-
nuç Belgesi ile Hizmet Ticareti Genel Anlaşma-
sı (GATS) sağlık dahil olmak üzere tüm hizmet 
alanlarının özelleştirilmesinde büyük bir atağa 
yol açtı. Ülkemizde bu atak AKP Hükümeti’nin 
iktidara gelmesi ile 2002 yılında hız kazan-
maya başladı. Öncelikle SSK hastanelerinin 
işlevsizleşmesi ve devri, ardından hastaneler-
de Performansa Dayalı Döner Sermaye Uy-
gulaması ile işletmeleşmiş hastaneler ve son 
olarak birinci basamakta Aile Hekimliği yasal 
düzenlemeleri bu girişimlerin özetidir.
Kaldırım: Sağlık kullanımına özgülenmiş bina-
lar/kentsel araziler ile ilgili özelleştirme uygu-
lamalarına karşı nasıl bir mücadele sürdürül-

mektedir? İşaret etmek istediğiniz sorunlar/
başlıklar nelerdir?
A.Ç.: Kent merkezlerindeki sağlık kurumları 
özelleşme dalgasına iki türlü muhatap kal-
maktadır. Bir yandan işletmeleşmiş kurum-
larda alt yapılarının kar getirecek işletmeye 
uygun hale getirilmesi diğer yandan değerli 
arazileri nedeniyle kent rantına kurban edil-
meleri. Heybeliada Sanatoryumu gibi çok 
önemli bir örneğin yanı sıra Bahçelievler Fizik 
Tedavi Hastanesi’nin Carrefour’a hibesi, Lepra 
Hastanesi’nin kapatılması girişimi ve yine bu 
kapsamda değerlendirilmesi gereken Vakıf 
Gureba Hastanelerinin gaspı çok fazla dikkat 
çekicidir. Bu talan girişimlerine karşı başta şe-
hir ya da bölge halkının tepkisi çok önemli-
dir. Ancak ne yazık ki bu konuda çok güçlü 
bir tepki görülmedi bu zamana kadar. Tabip 
Odasının ve sağlık sendikalarının muhalefeti 
çok değerli ancak sonuç almada çoğu za-
man yetersiz kalıyor. Hukuk davalarının açıl-
ması ve takip edilmesi Tabip Odası tarafından 
yapılmakla birlikte yine bu hastanelerden 
yararlanan hasta ya da engelli derneklerinin 
tepkileri ile birleşik bir mücadele çok daha 
fazla etkili olabilecektir. Bu konuda mütevazı 
bir girişim olarak “Sağlığıma Engel Olma Plat-
formu” zihin açıcı ve öğretici. 
Kaldırım: Sizce sağlık alanlarının özelleştirilme-
si konusunda muhalefet yeterli midir? Neler 
yapılması gerekir?
A.Ç.: Sağlığın özelleştirilmesine karşı yürütülen 
muhalefetin yetersiz olduğu açıkça görülü-
yor. Bunda kısa dönemde özelleştirilmiş sağ-
lık ortamının yanıltıcı ve kandırmaya dönük 
uygulamaları önemli rol almakta. Yapılma-
sı gerekenin, sağlık hizmetini sunanlarla bu 
hizmetten yararlananların bir araya gelerek, 
sağlığın kamusal bir hizmet olarak sunulma-
sını savunmakta ısrar etmeleri ve halkın sağlık 

hakkı ile sağlık çalışanlarının emeğinin ucuz-
latılması girişimlerine karşı birleşik bir müca-
delenin örülmesi, buna uygun platformların 
diri tutulmasıdır.
Kaldırım: Sağlık alanlarının özelleştirilmesi ile 
eğitim alanlarının, kamuya ait eski fabrika 
arazilerinin, kent merkezlerinde kalan kamu 
mülkiyetindeki spor alanlarının özelleştirilmesi 
arasında nasıl bir bağ görüyorsunuz? Bu bağın 
daha görünür kılınmasının, birbirinden farklı 
mücadele platformlarının ilişkilendirilmesinin 
ve bu konuda bir teşhir faaliyetinin yararlı ola-
cağı fikrine katılır mısınız?
A.Ç.: Sağlık alanlarının özelleştirilmesi ve 
kamu hastane binalarının sermayeye talan 
ettirilmesi ile aynı uygulamanın başta okullar 
olmak üzere değerli kamu arazilerinin satıl-
ması arasında doğrudan bir bağ var.  İşçile-
ri 4-C gibi tamamen güvencesiz bir modele 
mahkûm bırakılması, TEKEL binalarının özel 
hastanelere devredilmesi tesadüf değil. Yani 
TEKEL işçilerini işsiz bırakanlar aynı zamanda 
sağlığı bize parayla ve pahalı satmak iste-
yenlerle aynı kişiler, aynı anlayışlar. Bu ne-
denle bugün emeği değersizleştirilmeye ve 
esnek modellerle hastane patronları için ucuz 
işgücü haline getirilmeye çalışılan hekimlerle, 
hizmeti birlikte sunduğumuz ve fiilen taşeron 
firmaların insafına terk edilmiş olan hemşire 
arkadaşlarımızla, alacakları hizmet her geçen 
gün kısılan Engelli Dernekleri ile ve sağlık hiz-
metini her geçen gün daha pahalı ve niteliksiz 
olarak alacak olan milyonlarca yurttaşımızla, 
sendika ve derneklerde birleşik mücadele ile 
sağlıkta özelleştirmeye dur denmesi ve bunu 
sağlayacak platformların oluşturulması gere-
kiyor.

 
* İstanbul Tabip Odası Genel Sekreteri2



Etkinlikler: 
 
Mimarlığın Sosyal Forumu 21-23 
Ekim Tarihleri Arasında Ankara’da 
Gerçekleşti

 
“Su İçinde Allianoi” Açılış Günü 
Etkinlikleri

Kentsel Muhalefet-Görüş  
Okuluma Dokunma İnisiyatifi
Nebat Bukrek*
Okulların kapatılmasından en başta ve en yo-
ğun şekilde emekçi çocuklar etkilenecekler.   
Milli eğitim bize diyor ki “bunların parası ile 
onlarca okul yaptırırım”. Ama nerde? Uzakta 
şehir dışında… Peki, bu aileler nasıl göndere-
cek bu çocukları oralara? Büyük bir oranda 
gönderemeyecek.
Kaldırım: Okuluma Dokunma Platformu na-
sıl oluştu ve platforma kimler dahil ve ne tür 
çalışmalar yapmaktadır. Kısaca bilgi verebilir 
misiniz?
N.B.: Sekiz yıl önce AKP hükümeti iktidar oldu-
ğunda tüm kamu kuruluşlarını özelleştirecek-
lerini söylediler.  Başbakan, “limanlar dahil tüm 
kurum ve kuruluşları satacağız, özelleştirece-
ğiz” dedi. Seka’dan Sümerbank’tan Tekel’den 
başlayarak her şeyi sattılar. Okulların satılma-
sı satılabilecek hiçbir şey kalmadığı için son 
halkaydı. Okullar büyük bir rant kapısıdır. Bu 
nedenle de gözlerini okullara diktiler.  Başlan-
gıçta Vali,  satılacak 22 okulun merkezi yerde 
olmaları, trafiği sıkıştırmaları gibi gerekçeleri 
öne sürdü.  Ama daha sonra Milli Eğitim’le biz 
görüştüğümüzde onlar çok rahat bir şekilde 
itiraf etti ve “bunların hepsi bahane,  arsala-
rı çok değerli” dedi.  Bu açıklamadan sonra 
İstanbul’da okullar üzerinde çalışmalar yürü-
tüldüğü görüldü. Bunlardan biri Taksim Endüstri 
Ticaret Meslek Lisesi’ydi. 2009-2010 yılında bu 
okula 9. Sınıflar alınmadı ve hakkında havuz 
yapılacak, okul sökülecek gibi laflar edilme-
ye başlandı. Biz bu okulun önünde eylemler 
yapmaya başladık.  İlk eylemleri Eğitimsen 
olarak yaptık. Bu eylemlerde kendi kararlılığı-
mızın yanı sıra kendi güçsüzlüğümüzü de yet-
mezliğimizi de hissettik.  Bu nedenle bu olayın 
bizimle beraber paydaları olabilecek ve ken-
disini öznesi hissedecek tüm kesimlere, siyasi 
partilere, derneklere, odalar, sivil toplum ku-
ruluşlarına çağrı çıkardık.  2009 eylül ayında 
tüm bu kuruluşlarla kendimizi inisiyatif olarak 
tanımlayarak çalışmaya başladık.  Ve gördük 
ki aslında 22 okul değil, 100’ün çok üzerinde 
200’e yakın okul söz konusu.
Okuluma Dokunma Platformunun yaptığı ça-
lışmalara gelince iki grupta toplanıyor. Bun-
lardan biri, kamuoyunu bilgilendirerek bu sü-
rece sahip çıkmalarını sağlayacak etkinlikler 
diğeri ise delil toplayıp dava açarak satışları 
engellemek.  
Biz hangi okulun önünde eylem yaptıysak, 
bu okulun aslında satılmayacağını söylediler. 
Bu çok enteresandır. Bu bizim elimizi korkunç 
şekilde güçlendirdi.  Geçen haziran ayında 
Etiler Otelcilik Meslek Lisesi’nin TOKİ’ye dev-
redildiği haberi geldi.  Bu çevrede başka bir 
Otelcilik Meslek Lisesi olmadığını çocuklara 
haksızlık olacağını, yapılmaması gerektiğini 
söyledik. Okulun önünde çocuklar karneleri-
ni yaktılar. Sonuçta Hürriyet Gazetesi aracılığı 
ile bir yazı yayımladı. TOKİ yazıda aynen şunu 
diyordu:   “Milli Eğitim bize veriyor ben masu-
mum”. Biz bunun üzerine Milli Eğitim’in önüne 
gittik önünde bir basın açıklaması yaptık ve 
“sizin göreviniz okulları nitelikli hale getirmektir 
satmak değil. Sizi göreve davet ediyoruz. Şa-
yet siz okulları pazarlamaya devam ederseniz 
sizin hakkınızda suç duyurusunda bulunaca-
ğız” dedik. Bu sefer Milli Eğitim bize yazılı bir 
açıklama ile o okulun takasının sözkonusu 
olmadığını TOKİ’nin yalan söylediğini bildirdi. 
Sonuç olarak okul devam etti… 

Kaldırım: Okul özelleştirmelerinde hangi yön-
temler uygulanıyor?
N.B.: Bunu iki biçimde yapıyorlar. Birincisi. 
Taksim Endüstri Meslek Lisesinde olduğu gibi 
öğrenci almıyorlar ve öğrenciler mezun oldu-
ğunda okul boşalıyor. İkinci ve daha kestirme 
yöntem ise tadilat nedeniyle eğitime ara ver-
mek. Bu gün İstanbul’da adı geçen 22 okula 
dahil olmayan birçok okul tadilat nedeniyle 
kapalı. Bu tadilatları incelediğimizde birçoğu-
nun aslında tadilat olmadığını gördük.  Beşik-
taş İlköğretim Okulu var yaklaşık 2 yılı dola-
cak, bu nasıl tadilat iki yılda tadilat mı olur? 
Zamanla bu okulun yerinde okul olduğunu da 
unutturarak satacaklarını düşünüyorum.
Kaldırım: Okul satışları eğitimi ve öğrencileri 
nasıl etkileyecektir?
N.B.: Okulların kapatılmasından en başta ve 
en yoğun şekilde emekçi çocuklar etkile-
necekler.   Milli Eğitim bize diyor ki “bunların 
parası ile onlarca okul yaptırırım”. Ama nere-
de? Uzakta şehir dışında. Peki, bu aileler nasıl 
gönderecek bu çocukları oralara? Büyük bir 
oranda gönderemeyecek.
Çok çocuklu ailelerde ise en fazla kız çocuk-
larının etkileneceğini düşünüyoruz. Ben otuz 
yıllık öğretmenim ve bu süreçte öğrendiğim, 
aileler ekonomik anlamda zorlukla karşılaşıp 
tercih yapmak zorunda kaldıklarında kız ço-
cuklarını okula göndermemeyi seçiyorlar.
 Ayrıca bu okulların bir özelliği var hepsinin alt 
yapısı oturmuş okullardır. Yani laboratuarları 
vardır, derslikleri ve gerekli malzemeleri ta-
mamlanmıştır. Bilgisayar odaları vardır, kütüp-
hanesi vardır. Bu okullara giden çocuklarımızı 
biz şanslı çocuklar olarak düşünüyoruz. 
Kaldırım: Sizce okul satışlarının durdurulması 
konusunda muhalefet yeterli mi?
N.B.: Bu konuda tek ses çıkaran Okuluma Do-
kunma İnisiyatifi, yeterli mi değil… Fakat Oku-
luma Dokunma İnisiyatifi çok kararlı. Tabii bu 
kararın da bir dayanma noktası var. İstanbul 
halkının sahip çıkması gerektiğini düşünüyo-
ruz. Hangi okulda satış varsa o okulun velileri 
sahip çıkıyor ama o veliler diğer okulla ilgilen-
miyorlar. Birleşmek zorundayız. 

Ayrıca özellikle burjuva basınının bize sansür 
uyguladığını düşünüyoruz. Şöyle ki muhabir-
lerle görüşüyoruz ama her ne hikmetse yayın 
müdürümüz bunu yayınlamıyor diyorlar. 
Antikapitalist ve antiemperyalist olduğunu 
vurgulayan siyasi hareketlerin okullar sözko-
nusu olduğundaki sessiz tutumlarını anlamak 
mümkün değil. Hani susmak onaylamaktı…
Okulların satışı durumunda çok şeyi kaybede-
ceğiz. Sizin aracılığınızla onlara da seslenmiş 
olayım. Lütfen Okuluma Okuluma Dokunma 
İnisiyatifine destek verin. Nerede ne faaliyet 
yürütürseniz yürütün ama bir eliniz, serçe par-
mağınız burada olsun. Burada güce ihtiyaç 
var hep beraber başarılı olalım. Her yaptığı-
mız eylemde şunu söylüyoruz: biz bu okulla-
rı sattırmayacağız gerekirse önünde nöbet 
tutacağız. Ama bunun için de insan gücüne 
ihtiyacımız var.
* Eğitim-Sen 3 No’lu Şube Başkanı

TMMOB Mimarlar Odası Ankara Şubesi tara-
fından düzenlenen Mimarlığın Sosyal Foru-
mu, 21-23 Ekim tarihleri arasında Ankara’da 
gerçekleşti. Kentte yaşayan nüfusun kırda 
yaşayan nüfusu aştığı günümüz dünya-
sında, kentleşme ve yerleşme sorunları ve 
bunların doğrudan ilişkide olduğu çevre 
sorunlarının ihmal edilmemesi fikrinden 
yola çıkılarak düzenlenen forumun ama-
cı, yoksullar, barınaksızlar, sağlıksız çevre 
koşullarında yaşayanlar, sokak çocukları, 
yerlerinden edilenler ve sürgündekiler için 
mimarların yapabilecekleri ve mesleğin 
etkisini tartışmaktı. Forum süresince, paralel 
oturumlar ve atölyeler devam ederken, ko-
nuyla ilgili sergiler ve posterler de Çağdaş 
Sanatlar Merkezi’nin ikinci katında görüle-
biliyordu.

Allianoi yıllardır devam eden yaşam mü-
cadelesi içerisindeyken beraberinde bir-
çok kültürel ve sanatsal etkinlik programı 
gerçekleştirilmiştir. Bu etkinliklerden biri 
olarak Temmuz 2010 tarihinde çalışmaları 
başlayan “Su İçin[de] Allianoi” başlıklı et-
kinlik programı da TMMOB Mimarlar Odası 
İstanbul Büyükkent Şubesi’nin katkılarıyla 12 
Aralık 2010-12 Ocak 2011 tarihleri arasında 
gerçekleştirilecektir.

Miting
Saat: 15.00
Buluşma Yeri: Taksim Meydanı tramvay du-
rağı
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İstanbul için üçüncü köprü, ikinci 
köprünün bitiminden itibaren günde-
me oturmuştu bile.. Devamlı değişen 
güzergahları ise helikopterlerle ye-
niden keşfedilen İstanbul için sürekli 
bir spekülatif ortam oluşturarak, yeni 
rant alanları yaratmaktan başka da 
bir işe yaramadı. Son haliyle 29 Nisan 
2010’da Ulaştırma Bakanı’nın kesin-
leştirdiği ise alternatifleri arasında en 
kuzeyde kalan Poyrazköy – Garipçe 
güzergahı oldu. Yani yapılaşmanın 
yasak olduğu İstanbul’un akciğerleri 
olarak anılan bölge. Böylece bu alanı 
yapılaşmaya açıp iktidar ve sermaye-
darı için elde edilecek ekonomik ge-
tiriler bir tarafta artık bu kentte nefes 
alamaz olacağımız diğer yanda. 
Bu son güzergahı ile üçüncü köprü, 
18 Haziran 2010’da Belediye Baş-
kanlığı önünde toplanan ve köprüye 
karşı çıkan kalabalığa rağmen,  İBB 
Meclisi’nce oy çokluğu ile kabul edil-
di. Üçüncü köprü onayından sonra 
kadük hale gelen 1/100.000 ölçekli 
İstanbul Çevre Düzeni Planı’nın plan 
notlarındaki değişiklikler ve 1/25.000 
Ölçekli Kuzey Marmara Otoyolu (İs-
tanbul 3. çevre yolu ve bağlantı yolları 
dahil) planı, 1 Eylül 2010’da İstanbul 
Büyükşehir Belediyesi’nde askıya çı-

karıldı. Askıya çıkışından itibaren iti-
razlar Belediye’ye gerek özel gerekse 
de kimi tüzel kişiler tarafından iletildi 
ve itiraza yönelik imza kampanyaları 
oluşturuldu.  1 Ekim’de itiraz süresi dol-
muş olan, “ulaşım çözümü” maskesi 
altında saklanan üçüncü köprünün 
İstanbul’un sonunu getirecek bir doğa 
katliamından, güzergahtaki arazileri 
büyük sermaye gruplarına açmaktan 
dahası ulaşım için ise hiçbir çözüm 
önerisi getirmemekten ötesinin olma-
dığı tüm bilimsel ve teknik raporlar ve 
görüşlerle tekrar tekrar yinelenedursun 
yıllarca süren bu ısrarın artık kurumsal-
laşan sermayedar için ifade ettiği ge-
tiri dışında üçüncü köprünün götürüsü 
hepimize ve İstanbul’a olacaktır.

Türkiye’den Haberler 

Dünya’dan Haberler 

3. Köprü Tarlabaşı’nda Korku Yıkımı
Beyoğlu Belediyesi 26 Ağustos’ta 
Tarlabaşı Yenileme Projesi alanındaki 
tercili olmayan dört binayı yıktı. Önlem 
almadan ve binada yaşayanları 
uyarmadan gerçekleştirilen yıkımlar 
Mimarlar Odası İstanbul Büyükkent 
Şubesi tarafından “korkutma yıkımı” 
olarak nitelendi. 
Proje alanını “Terk edilmiş, yaşam 
yoğunluğunun minimumda olduğu, 
her an çökmeye hazır” olarak 
tanımlayan Beyoğlu Belediye Başkanı 
Ahmet Misbah Demircan, yıkımlarla 
Tarlabaşı’nda dönüşümün fiili olarak 
başladığını  iddia etti. Demircan 
ayrıca mülk sahiplerinin yüzde 70’inin 
projeye onay verdiğini savundu. 
Oysa Demircan’ın ve GAP inşaatın 
söyleminin aksine Tarlabaşı’ndaki 
binaların yarısı kadarı uygulanan 
bezdirme yöntemlerine rağmen hala 
eski sahiplerine aittir. Proje alanında 
bulunan 278 binadaki 541 tapu 
sahibinde 40 mülk sahibi kamulaştırma 
davalarına “karşı dava” açmış; 59 
mülk sahibi de AHİM’e gitmiştir. Bu 
tablo, yıkımların asıl nedeninin GAP 
inşaatın mülk alımlarını ve kiracıların 
bölgeyi terk etmelerini kolaylaştırmak 
olduğu gerçeğini anlatmaktadır.

Rio’daki favelalarda (Brezilya’da ge-
cekondulara verilen isim) tahliyeler 
artan oranda devam ediyor. Geçtiği-
miz mart ayında Elazığ’da yaşadığı-
mız deprem felaketi sonrasında gece-
konduları kentsel dönüşüm alanı ilan 
etme şeklinde zuhur eden anlayışın 
bir benzeri Brezilya’da hüküm sürü-
yor. Rio Belediyesi’nin yaşanan heye-
lanı gerekçe göstererek sekiz favela 
mahallesi hakkında çıkardığı zorunlu 
tahliye kararı sonucunda favelalar-
da yaşayan 3600 aile evsiz kalacak. 
Belediyenin yaptığı açıklamada 256 

28 Temmuz tarihinde Fransa Cum-
hurbaşkanı Nicolas Sarkozy, Çingene-
lerin kaldığı 300 kampın dağıtılması ve 
kamplarda kalanların sınır dışı edilmeleri 
emrini verdi. Yasadışı olarak nitelenen 
kampların yarısının üç ay içerisinde da-
ğıtılacağı açıklandı. Sarkozy bu kararına 
gerekçe olarak kampların kaçakçılık 
ve fuhuş kaynağı olmalarını ve kamp-
larda yaşayan çocukların dilenci ola-
rak kullanmalarını gösterdi. Fransa, 20 
Ağustos’tan itibaren ülkeye kaçak yol-
larla giren 700 Romanı geldikleri ülkelere 
göndermeye başladı. Bu çerçevede ilk 
etapta 93 Çingene sınır dışı edildi. Türkiye 
dahil bir çok ülkedeki sivil toplum örgüt-
leri Fransa’nın Çingenelere karşı uygula-
dığı ırkçı politikaları kınadı. Sosyalistler, 
Liberaller, Yeşiller ve Komünist gruplar 
tarafından Avrupa Parlamentosu’nun 
gündemine getirilen sınır dışı uygulama-
sı 245’e karşı 337 oyla kınandı. Kınama 
metninde Fransa’nın tavrı, “AB’nin ser-
best dolaşım ve azınlık haklarına aykırı 
olduğu” gerekçesiyle “kabul edilemez” 
ilan edildi. Ortak metinde bu duruma 
karşı “gecikmeli ve sınırlı tepkisinden” 
dolayı Avrupa Komisyonu da eleştirildi. 
Başta Fransa olmak üzere AB ülkelerince 
Çingenelere karşı uygulanan ırkçı poli-
tikalar, AB’nin temelini oluşturan serbest 
dolaşım hakkının herkes için geçerli ol-
madığını bir kez daha gözler önüne serdi 
ve kapitalizmin eşitsizlikler üreten bir sis-
tem olduğunu kanıtladı.

kişinin öldüğü sel felaketinden en çok 
zarar gören bölgeler düzensiz yapı-
laşmanın hüküm sürdüğü ve Rio’nun 
tepelerine doğru oluşan favela ma-
halleleri... Ancak Rio bölge yönetimi 
toplum haklarını savunma birimine 
göre (Rio State Government’s People’s 
Advocate Office) belediyenin tahliye 
kararını teknik bir temeli bulunma-
makta. 6 milyon kişinin yaşadığı Rio 
de Jenerio kent merkezinde, 2000 yılı 
nüfus sayımından sonra yapılan tah-
minlere göre 1 milyon kişi favelalarda 
hayatını sürdürmekte.  Araştırmalara 
göre 1988’den beri pek çok favela 
belediye tarafından kayıt altına alın-
mış ve yaşayanlar yerel hizmetler için 
belediyeye vergi vermekte. Geçen 20 
yıllık süreçte favelaların sürdürülebi-
lirliği için heyelan karşıtı setler oluştu-
rulmuş. Hükümetin tahliye karşısında 
ev sahipleri için verdiği gelir desteği 
evlerin vergi değerlerinin yarısından 
azı, kiracılar için verdiği yardım ise 
üç ay için 218 dolar olarak belirlenen 
miktardan oluşmakta. Çoğunluğu fa-
velalarda yaşayanların oluşturduğu 
hak temelli bir örgütün temsilcilerine 
göre favelalar için oluşturulan bu plan 
aslında bölgede yaşayanları tahliye 
ederek oluşan kentsel rantı sermaye 
kesimine aktarmayı amaçlamakta. 

Brezilya’da Bildiğimiz Bir Hikaye:  
Gecekondularda Yıkım!  

Çingenelere Serbest 
Dolaşım da Yasak! 

Fatih Pınar


